
 

МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

  

ПРИКАЗ 

от 2 июня 2005 г. N 444 

  

О ПОЛНОМОЧИЯХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ 

МВД РОССИИ ПО СОСТАВЛЕНИЮ ПРОТОКОЛОВ 

ПО ДЕЛАМ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ 

И АДМИНИСТРАТИВНОМУ ЗАДЕРЖАНИЮ 

  

 

(в ред. Приказов МВД РФ от 15.11.2006 N 916, 

 

от 11.10.2007 N 877, от 16.06.2008 N 516) 

  

 

В соответствии с частью 2 статьи 27.3, частью 4 статьи 28.3 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, а также статьей 6 и пунктом 5 статьи 

11 Закона Российской Федерации "О милиции" <1> приказываю: 

 

-------------------------------- 

 

<1> Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР и Верховного Совета РСФСР, 1991, N 

16, ст. 503; Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1666; 2003, 

N 50, ст. 4847. 

  

 

1. Утвердить: 

 

1.1. Перечень должностных лиц системы Министерства внутренних дел Российской 

Федерации, уполномоченных составлять протоколы по делам об административных 

правонарушениях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях <1> (приложение N 1). 

 

-------------------------------- 

 

<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1 (часть I), ст. 1; N 30, ст. 

3029; N 44, ст. 4295; N 44, ст. 4298; 2003, N 1, ст. 2; N 27 (часть I), ст. 2700; N 27 (часть II), 

ст. 2708; N 27 (часть II), ст. 2717; N 46 (часть I), ст. 4440; N 50, ст. 4847, 4855; N 52, ст. 

5037; 2004, N 19, ст. 1838; N 30, ст. 3095; N 31, ст. 3229; N 34, ст. 3529, 3533; N 44, ст. 

4266; 2005, N 1 (часть I), ст. 9, 13, 37, 40; N 10, ст. 762, 763; N 13, ст. 1077, 1079; N 17, ст. 

1484; N 19, ст. 1752. Далее также - "Кодекс". 

  

 

1.2. Исключен. - Приказ МВД РФ от 16.06.2008 N 516. 

 

(см. текст в предыдущей редакции) 

 

-------------------------------- 

 

<1> Сноска исключена. - Приказ МВД РФ от 15.11.2006 N 916. 



 

(см. текст в предыдущей редакции) 

  

 

1.3. Перечень должностных лиц системы Министерства внутренних дел Российской 

Федерации, уполномоченных осуществлять административное задержание (приложение N 

3). 

 

2. Должностным лицам, перечисленным в Перечне, указанном в подпункте 1.1 настоящего 

Приказа, при составлении в пределах своей компетенции протоколов об 

административных правонарушениях руководствоваться статьями 28.1 - 28.2, 28.5, частью 

2 статьи 28.6, статьями 28.8 - 28.9 и другими нормами Кодекса.  

 

(в ред. Приказа МВД РФ от 16.06.2008 N 516) 

 

(см. текст в предыдущей редакции) 

 

3. Считать утратившими силу Приказы МВД России от 21 августа 2002 г. N 803 <1> и от 

24 августа 2004 г. N 526 <2>. 

 

-------------------------------- 

 

<1> Зарегистрирован в Минюсте России 29 августа 2002 г., регистрационный N 3757. 

 

<2> Зарегистрирован в Минюсте России 31 августа 2002 г., регистрационный N 5999. 

  

 

4. Контроль за выполнением настоящего Приказа возложить на заместителей Министра по 

курируемым направлениям деятельности. 

  

 

Министр 

 

генерал-полковник милиции 

 

Р.НУРГАЛИЕВ 

  

  

  

  

  

 

Приложение N 1 

 

к Приказу МВД России 

 

от 02.06.2005 N 444 

  

ПЕРЕЧЕНЬ 

ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ СИСТЕМЫ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ 

ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ СОСТАВЛЯТЬ 

ПРОТОКОЛЫ ПО ДЕЛАМ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ, 



ПРЕДУСМОТРЕННЫХ КОДЕКСОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ <1> 

  

 

(в ред. Приказов МВД РФ от 15.11.2006 N 916, 

 

от 11.10.2007 N 877) 

  

 

-------------------------------- 

 

<1> Далее также - "Кодекс". 
  

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦N п/п¦      Наименование должности       ¦Части статей и статьи ¦ 

¦     ¦                                   ¦  Кодекса, по которым ¦ 

¦     ¦                                   ¦   должностные лица   ¦ 

¦     ¦                                   ¦   вправе составлять  ¦ 

¦     ¦                                   ¦     протоколы об     ¦ 

¦     ¦                                   ¦   административных   ¦ 

¦     ¦                                   ¦   правонарушениях    ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦  1  ¦                 2                 ¦           3          ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦1.   ¦Министр внутренних дел Российской  ¦составы административ-¦ 

¦     ¦Федерации; первый заместитель, за- ¦ных правонарушений,   ¦ 

¦     ¦местители Министра внутренних дел  ¦перечисленные в части ¦ 

¦     ¦Российской Федерации               ¦1 статьи 23.3 и пункте¦ 

¦     ¦                                   ¦1 части 2 статьи 28.3 ¦ 

¦     ¦                                   ¦Кодекса               ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦2.   ¦      Центральный аппарат МВД России, подразделения,      ¦ 

¦     ¦         непосредственно подчиненные МВД России           ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦2.1. ¦Начальник департамента; первый за- ¦составы административ-¦ 

¦     ¦меститель (заместители) начальника ¦ных правонарушений,   ¦ 

¦     ¦департамента; начальник, первый    ¦перечисленные в части ¦ 

¦     ¦заместитель (заместители начальни- ¦1 статьи 23.3 и пункте¦ 

¦     ¦ка) Следственного комитета при     ¦1 части 2 статьи 28.3 ¦ 

¦     ¦Министерстве внутренних дел Рос-   ¦Кодекса               ¦ 

¦     ¦сийской Федерации; главнокомандую- ¦                      ¦ 

¦     ¦щий, первые заместители (заместите-¦                      ¦ 

¦     ¦ли) главнокомандующего внутренними ¦                      ¦ 

¦     ¦войсками Министерства внутренних   ¦                      ¦ 

¦     ¦дел Российской Федерации; начальник¦                      ¦ 

¦     ¦(заместители начальника) управле-  ¦                      ¦ 

¦     ¦ния; помощник Министра; главный ин-¦                      ¦ 

¦     ¦спектор; начальник (заместители    ¦                      ¦ 

¦     ¦начальника) отдела; начальник      ¦                      ¦ 

¦     ¦отделения; начальник (заместители  ¦                      ¦ 

¦     ¦начальника) бюро (центра, инспек-  ¦                      ¦ 

¦     ¦ции); оперуполномоченный <1>;      ¦                      ¦ 

¦     ¦инспектор <2>; руководитель дежур- ¦                      ¦ 

¦     ¦ной смены дежурной части Центра    ¦                      ¦ 

¦     ¦оперативного управления            ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦2.2. ¦Заместитель начальника Медико-са-  ¦статьи 17.7, 17.9,    ¦ 

¦     ¦нитарного центра - начальник центра¦часть 1 статьи 19.4,  ¦ 

¦     ¦государственного санитарно-эпиде-  ¦часть 1 статьи 19.5,  ¦ 

¦     ¦миологического надзора - главный   ¦статьи 19.6, 19.7     ¦ 

¦     ¦государственный санитарный врач МВД¦                      ¦ 



¦     ¦России; заместитель начальника цен-¦                      ¦ 

¦     ¦тра государственного санитарно-    ¦                      ¦ 

¦     ¦эпидемиологического надзора; на-   ¦                      ¦ 

¦     ¦чальник отдела - врач; заместитель ¦                      ¦ 

¦     ¦начальника отдела - врач-эпидеми-  ¦                      ¦ 

¦     ¦олог; заместитель начальника отдела¦                      ¦ 

¦     ¦- санитарный врач; старший врач-   ¦                      ¦ 

¦     ¦эпидемиолог; старший санитарный    ¦                      ¦ 

¦     ¦врач; врач-эпидемиолог; санитарный ¦                      ¦ 

¦     ¦врач центра государственного сани- ¦                      ¦ 

¦     ¦тарно-эпидемиологического надзора  ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦3.   ¦Главные управления Министерства внутренних дел Российской ¦ 

¦     ¦           Федерации по федеральным округам               ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦     ¦Начальник главного управления; пер-¦составы административ-¦ 

¦     ¦вый заместитель (заместители) на-  ¦ных правонарушений,   ¦ 

¦     ¦начальника главного управления;    ¦перечисленные в части ¦ 

¦     ¦начальник (заместители начальника) ¦1 статьи 23.3 и пункте¦ 

¦     ¦управления; начальник (заместители ¦1 части 2 статьи 28.3 ¦ 

¦     ¦начальника) оперативно-розыскного  ¦Кодекса               ¦ 

¦     ¦бюро; помощник начальника главного ¦                      ¦ 

¦     ¦управления; начальник (заместители ¦                      ¦ 

¦     ¦начальника) отдела; начальник отде-¦                      ¦ 

¦     ¦ления; оперуполномоченный; инспек- ¦                      ¦ 

¦     ¦тор; начальник дежурной части;     ¦                      ¦ 

¦     ¦старший оперативный дежурный;      ¦                      ¦ 

¦     ¦оперативный дежурный               ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦4.   ¦МВД, ГУВД, УВД субъектов Российской Федерации, управления ¦ 

¦     ¦   (отделы) внутренних дел на железнодорожном, водном и   ¦ 

¦     ¦воздушном транспорте, управления (отделы) внутренних дел в¦ 

¦     ¦закрытых административно-территориальных образованиях, на ¦ 

¦     ¦особо важных и режимных объектах, а также непосредственно ¦ 

¦     ¦            подчиненные им подразделения                  ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦4.1. ¦Министр внутренних дел, начальник  ¦составы административ-¦ 

¦     ¦главного управления, управления    ¦ных правонарушений,   ¦ 

¦     ¦внутренних дел субъекта Российской ¦перечисленные в части ¦ 

¦     ¦Федерации, первый заместитель (за- ¦1 статьи 23.3 и пункте¦ 

¦     ¦местители) министра внутренних дел,¦1 части 2 статьи 28.3 ¦ 

¦     ¦начальника главного управления, уп-¦Кодекса               ¦ 

¦     ¦равления внутренних дел субъекта   ¦                      ¦ 

¦     ¦Российской Федерации; начальник    ¦                      ¦ 

¦     ¦управления (отдела) внутренних дел ¦                      ¦ 

¦     ¦на железнодорожном, водном и воз-  ¦                      ¦ 

¦     ¦душном транспорте, первый замести- ¦                      ¦ 

¦     ¦тель начальника управления внут-   ¦                      ¦ 

¦     ¦ренних дел на железнодорожном,     ¦                      ¦ 

¦     ¦водном и воздушном транспорте;     ¦                      ¦ 

¦     ¦заместители начальника управления  ¦                      ¦ 

¦     ¦(отдела) внутренних дел на желез-  ¦                      ¦ 

¦     ¦нодорожном, водном и воздушном     ¦                      ¦ 

¦     ¦транспорте; начальник управления   ¦                      ¦ 

¦     ¦(отдела) внутренних дел в закрытом ¦                      ¦ 

¦     ¦административно-территориальном    ¦                      ¦ 

¦     ¦образовании, на особо важном и     ¦                      ¦ 

¦     ¦режимном объекте; первый замести-  ¦                      ¦ 

¦     ¦тель начальника управления внут-   ¦                      ¦ 

¦     ¦ренних дел в закрытом администра-  ¦                      ¦ 

¦     ¦тивно-территориальном образовании, ¦                      ¦ 

¦     ¦на особо важном и режимном объекте;¦                      ¦ 

¦     ¦заместители начальника управления  ¦                      ¦ 

¦     ¦(отдела) внутренних дел в закрытом ¦                      ¦ 



¦     ¦административно-территориальном    ¦                      ¦ 

¦     ¦образовании, на особо важном и ре- ¦                      ¦ 

¦     ¦жимном объекте; начальник (замес-  ¦                      ¦ 

¦     ¦тители начальника) управления (от- ¦                      ¦ 

¦     ¦дела); начальник (заместители      ¦                      ¦ 

¦     ¦начальника) инспекции; начальник   ¦                      ¦ 

¦     ¦(заместитель начальника) отделения;¦                      ¦ 

¦     ¦помощник министра внутренних дел;  ¦                      ¦ 

¦     ¦начальника главного управления,    ¦                      ¦ 

¦     ¦управления внутренних дел субъекта ¦                      ¦ 

¦     ¦Российской Федерации, управления   ¦                      ¦ 

¦     ¦внутренних дел на железнодорожном, ¦                      ¦ 

¦     ¦водном и воздушном транспорте, уп- ¦                      ¦ 

¦     ¦равления внутренних дел в закрытом ¦                      ¦ 

¦     ¦административно-территориальном об-¦                      ¦ 

¦     ¦разовании, на особо важном и режим-¦                      ¦ 

¦     ¦ном объекте; командир (заместитель ¦                      ¦ 

¦     ¦командира) полка (батальона, роты);¦                      ¦ 

¦     ¦начальник штаба полка (батальона,  ¦                      ¦ 

¦     ¦роты); оперуполномоченный;         ¦                      ¦ 

¦     ¦инспектор                          ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦4.2. ¦Начальник (заместитель начальника) ¦составы административ-¦ 

¦     ¦дежурной части; начальник смены    ¦ных правонарушений,   ¦ 

¦     ¦дежурной части; старший оперативный¦перечисленные в части ¦ 

¦     ¦дежурный; оперативный дежурный;    ¦1 статьи 23.3 и пункте¦ 

¦     ¦помощник дежурного; помощник       ¦1 части 2 статьи 28.3 ¦ 

¦     ¦оперативного дежурного дежурной    ¦Кодекса               ¦ 

¦     ¦части                              ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦4.3. ¦Начальник (заместители начальника) ¦составы административ-¦ 

¦     ¦управления (отдела) организации де-¦ных правонарушений,   ¦ 

¦     ¦ятельности участковых уполномочен- ¦перечисленные в части ¦ 

¦     ¦ных милиции; начальник отделения   ¦1 статьи 23.3 и пункте¦ 

¦     ¦организации деятельности участковых¦1 части 2 статьи 28.3 ¦ 

¦     ¦уполномоченных милиции; старший    ¦Кодекса               ¦ 

¦     ¦участковый уполномоченный милиции; ¦                      ¦ 

¦     ¦участковый уполномоченный милиции  ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦4.4. ¦Начальник (заместители начальника) ¦статья 7.27, части 1 и¦ 

¦     ¦управления (отдела) организации    ¦2 статьи 8.37, статьи ¦ 

¦     ¦лицензионно-разрешительной работы  ¦9.7, 13.14, части 2   ¦ 

¦     ¦и контроля за частной детективной  ¦и 3 статьи 14.1,      ¦ 

¦     ¦и охранной деятельностью; начальник¦статьи 14.2 - 14.5,   ¦ 

¦     ¦отделения организации лицензионно- ¦14.7, 14.10, 14.15,   ¦ 

¦     ¦разрешительной работы и контроля за¦часть 5 статьи 14.34, ¦ 

¦     ¦частной детективной и охранной     ¦15.12, 17.10, 17.12,  ¦ 

¦     ¦деятельностью; инспектор управления¦19.1 - 19.3, часть 1  ¦ 

¦     ¦(отдела, отделения, группы) органи-¦статьи 19.4, часть 1  ¦ 

¦     ¦зации лицензионно-разрешительной   ¦статьи 19.5,          ¦ 

¦     ¦работы и контроля за частной детек-¦статьи 19.6 - 19.7,   ¦ 

¦     ¦тивной и охранной деятельностью    ¦19.11, 19.14, 19.19 - ¦ 

¦     ¦                                   ¦19.21, 19.23, 20.1,   ¦ 

¦     ¦                                   ¦20.3 - 20.5, часть 1  ¦ 

¦     ¦                                   ¦статьи 20.6, статьи   ¦ 

¦     ¦                                   ¦20.8 - 20.17, 20.20,  ¦ 

¦     ¦                                   ¦20.21, 20.23, 20.24   ¦ 

¦(в ред. Приказа МВД РФ от 11.10.2007 N 877)                     ¦ 

¦(см. текст в предыдущей редакции)        ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦4.5. ¦Начальник (заместители начальника) ¦составы административ-¦ 

¦     ¦управления (отдела) организации    ¦ных правонарушений,   ¦ 

¦     ¦дознания; начальник отделения ор-  ¦перечисленные в части ¦ 

¦     ¦ганизации дознания; старший дозна- ¦1 статьи 23.3 и пункте¦ 



¦     ¦ватель; дознаватель                ¦1 части 2 статьи 28.3 ¦ 

¦     ¦                                   ¦Кодекса               ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦4.6. ¦Командир (заместитель командира)   ¦статьи 8.23, 11.22,   ¦ 

¦     ¦взвода, начальник контрольного     ¦11.23, 11.26, 11.27,  ¦ 

¦     ¦поста милиции, начальник смены     ¦11.29, 12.1, 12.2,    ¦ 

¦     ¦контрольного поста милиции, инс-   ¦12.3 (за исключением  ¦ 

¦     ¦пектор строевого подразделения     ¦случаев управления    ¦ 

¦     ¦Госавтоинспекции                   ¦транспортным средством¦ 

¦     ¦                                   ¦водителем, не имеющим ¦ 

¦     ¦                                   ¦при себе лицензионной ¦ 

¦     ¦                                   ¦карточки), 12.4 -     ¦ 

¦     ¦                                   ¦12.34, 12.36.1, 12.37,¦ 

¦     ¦                                   ¦часть 1 статьи 19.3,  ¦ 

¦     ¦                                   ¦часть 1 статьи 19.4,  ¦ 

¦     ¦                                   ¦статья 19.13, часть 1 ¦ 

¦     ¦                                   ¦статьи 19.19, статья  ¦ 

¦     ¦                                   ¦19.22 (в части регис- ¦ 

¦     ¦                                   ¦трации автомототранс- ¦ 

¦     ¦                                   ¦портных средств с     ¦ 

¦     ¦                                   ¦рабочим объемом двига-¦ 

¦     ¦                                   ¦теля более пятидесяти ¦ 

¦     ¦                                   ¦кубических сантимет-  ¦ 

¦     ¦                                   ¦ров, имеющих макси-   ¦ 

¦     ¦                                   ¦мальную конструктивную¦ 

¦     ¦                                   ¦скорость более пятиде-¦ 

¦     ¦                                   ¦сяти километров в час,¦ 

¦     ¦                                   ¦и прицепов к ним,     ¦ 

¦     ¦                                   ¦предназначенных для   ¦ 

¦     ¦                                   ¦движения по автомо-   ¦ 

¦     ¦                                   ¦бильным дорогам общего¦ 

¦     ¦                                   ¦пользования), статьи  ¦ 

¦     ¦                                   ¦20.1, 20.18, часть 1  ¦ 

¦     ¦                                   ¦статьи 20.25          ¦ 

¦(в ред. Приказа МВД РФ от 11.10.2007 N 877)                     ¦ 

¦(см. текст в предыдущей редакции)        ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦4.7. ¦Старший государственный инспектор, ¦статьи 8.22, 8.23,    ¦ 

¦     ¦государственный инспектор, инс-    ¦11.23, 11.26, 11.27,  ¦ 

¦     ¦пектор подразделений технического  ¦11.29, 12.1, 12.2,    ¦ 

¦     ¦надзора, регистрационной и экза-   ¦12.3 (за исключением  ¦ 

¦     ¦менационной деятельности Госавто-  ¦случаев  управления   ¦ 

¦     ¦инспекции                          ¦транспортным средством¦ 

¦     ¦                                   ¦водителем, не имеющим ¦ 

¦     ¦                                   ¦при  себе лицензионной¦ 

¦     ¦                                   ¦карточки), 12.4 -     ¦ 

¦     ¦                                   ¦12.34, 12.36.1, 12.37,¦ 

¦     ¦                                   ¦часть 1 статьи 19.4,  ¦ 

¦     ¦                                   ¦часть 1 статьи 19.5,  ¦ 

¦     ¦                                   ¦часть 2 статьи 19.19, ¦ 

¦     ¦                                   ¦19.22 (в части регис- ¦ 

¦     ¦                                   ¦трации автомототранс- ¦ 

¦     ¦                                   ¦портных средств с ра- ¦ 

¦     ¦                                   ¦бочим объемом двигате-¦ 

¦     ¦                                   ¦ля более пятидесяти   ¦ 

¦     ¦                                   ¦кубических сантимет-  ¦ 

¦     ¦                                   ¦ров, имеющих макси-   ¦ 

¦     ¦                                   ¦мальную конструктивную¦ 

¦     ¦                                   ¦скорость более пятиде-¦ 

¦     ¦                                   ¦сяти километров в час,¦ 

¦     ¦                                   ¦и прицепов к ним,     ¦ 

¦     ¦                                   ¦предназначенных для   ¦ 

¦     ¦                                   ¦движения по автомо-   ¦ 

¦     ¦                                   ¦бильным дорогам общего¦ 



¦     ¦                                   ¦пользования)          ¦ 

¦(в ред. Приказа МВД РФ от 11.10.2007 N 877)                     ¦ 

¦(см. текст в предыдущей редакции)        ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦4.8. ¦Старший государственный инспектор  ¦статьи 5.43, 9.4,     ¦ 

¦     ¦дорожного надзора, государственный ¦8.23, 11.21, 11.22,   ¦ 

¦     ¦инспектор дорожного надзора        ¦11.26, 11.27, 11.29,  ¦ 

¦     ¦                                   ¦12.1, 12.2, 12.3 (за  ¦ 

¦     ¦                                   ¦исключением случаев   ¦ 

¦     ¦                                   ¦управления транспорт- ¦ 

¦     ¦                                   ¦ным средством водите- ¦ 

¦     ¦                                   ¦лем, не имеющим при   ¦ 

¦     ¦                                   ¦себе лицензионной кар-¦ 

¦     ¦                                   ¦точки), 12.4 - 12.34, ¦ 

¦     ¦                                   ¦12.36.1, 12.37, 14.3, ¦ 

¦     ¦                                   ¦часть 1 статьи 19.4,  ¦ 

¦     ¦                                   ¦часть 1 статьи 19.5,  ¦ 

¦     ¦                                   ¦часть 2 статьи 19.19, ¦ 

¦     ¦                                   ¦20.18                 ¦ 

¦(в ред. Приказа МВД РФ от 11.10.2007 N 877)                     ¦ 

¦(см. текст в предыдущей редакции)        ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦4.9. ¦Командир взвода (отделения) пат-   ¦части 1, 3, 4 и 5 ста-¦ 

¦     ¦рульно-постовой службы милиции;    ¦тьи 11.1, статьи 11.9,¦ 

¦     ¦заместитель командира взвода пат-  ¦11.15, части 1, 2 и 3 ¦ 

¦     ¦рульно-постовой службы милиции;    ¦статьи 11.17, статьи  ¦ 

¦     ¦командир (заместители командира)   ¦12.1, 12.2, 12.3 (за  ¦ 

¦     ¦отряда милиции особого назначения; ¦исключением случаев   ¦ 

¦     ¦инспектор; милиционер; командир    ¦управления транспорт- ¦ 

¦     ¦катера; командир взвода (отделения)¦ным средством водите- ¦ 

¦     ¦охраны и конвоирования подозревае- ¦лем, не имеющим при   ¦ 

¦     ¦мых и обвиняемых; помощники: коман-¦себе лицензионной кар-¦ 

¦     ¦дира взвода, участкового уполномо- ¦точки), 12.6, 12.7,   ¦ 

¦     ¦ченного милиции; старшина, води-   ¦12.10 - 12.20, 12.25, ¦ 

¦     ¦тель-сотрудник, а также иные, пере-¦12.29, 13.24, 17.7,   ¦ 

¦     ¦численные в подпунктах 4.4, 4.6 -  ¦17.9, 17.11, 17.12,   ¦ 

¦     ¦4.14 настоящего Перечня должностные¦18.8, 18.9, 19.3,     ¦ 

¦     ¦лица, являющиеся сотрудниками орга-¦19.6, 19.7, 19.15 -   ¦ 

¦     ¦нов внутренних дел, при осуществле-¦19.17, 19.24, 20.1 -  ¦ 

¦     ¦нии в установленном порядке обязан-¦20.5, 20.8, 20.10,    ¦ 

¦     ¦ностей по охране общественного по- ¦20.12, 20.13, 20.17,  ¦ 

¦     ¦рядка и обеспечению общественной   ¦20.18, 20.19 - 20.22  ¦ 

¦     ¦безопасности                       ¦                      ¦ 

¦(в ред. Приказа МВД РФ от 15.11.2006 N 916)                     ¦ 

¦(см. текст в предыдущей редакции)        ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦4.10.¦Начальник управления (отдела, отде-¦статьи 7.7, 7.13,     ¦ 

¦     ¦ления) вневедомственной охраны при ¦7.17, 7.19, 7.20,     ¦ 

¦     ¦органах внутренних дел; заместители¦7.27, 13.24, 18.8,    ¦ 

¦     ¦начальника управления (отдела) вне-¦части 1 и 3 - 5 статьи¦ 

¦     ¦ведомственной охраны при органах   ¦8.13, статьи 19.2,    ¦ 

¦     ¦внутренних дел; инспектор, старший ¦часть 1 статьи 19.3,  ¦ 

¦     ¦инспектор-дежурный, инспектор-де-  ¦статьи 19.15 - 19.17, ¦ 

¦     ¦журный центра оперативного управ-  ¦19.23, 20.1, 20.3,    ¦ 

¦     ¦ления <3>; дежурный пункта цент-   ¦части 1 - 3 и 6 статьи¦ 

¦     ¦рализованной охраны <4>; старший   ¦20.4, статьи 20.5,    ¦ 

¦     ¦группы задержания ПЦО; помощник ин-¦20.8, 20.12, 20.13,   ¦ 

¦     ¦спектора-дежурного ЦОУ; помощник   ¦20.17, 20.18, 20.19 - ¦ 

¦     ¦дежурного ПЦО                      ¦20.22                 ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦4.11.¦Начальник (заместители начальника) ¦статьи 6.3, 6.6, 6.8, ¦ 

¦     ¦управления (отдела) по борьбе с    ¦6.11, 6.12, 6.14,     ¦ 

¦     ¦правонарушениями в сфере потреби-  ¦7.12, 7.19, 7.20,     ¦ 

¦     ¦тельского рынка и исполнению адми- ¦7.27, 8.28 - 8.30,    ¦ 



¦     ¦нистративного законодательства; на-¦части 1 и 2 статьи    ¦ 

¦     ¦чальник отделения по борьбе с пра- ¦8.37, статьи 9.4,     ¦ 

¦     ¦вонарушениями в сфере потребительс-¦13.21, 14.1 - 14.5,   ¦ 

¦     ¦кого рынка и исполнению администра-¦14.7, 14.10, 14.15 -  ¦ 

¦     ¦тивного законодательства; инспектор¦14.18, 14.26, часть 1 ¦ 

¦     ¦управления (отдела, отделения,     ¦статьи 14.27, части 1 ¦ 

¦     ¦группы) по борьбе с правонарушения-¦и 5 статьи 14.34,     ¦ 

¦     ¦ми в сфере потребительского рынка и¦статьи 15.1, 15.2,    ¦ 

¦     ¦исполнению административного зако- ¦15.12, 18.8, 18.9,    ¦ 

¦     ¦нодательства                       ¦18.11, 18.12, 19.1 -  ¦ 

¦     ¦                                   ¦19.7, 19.14, 19.19 -  ¦ 

¦     ¦                                   ¦19.21, 19.23, 20.1,   ¦ 

¦     ¦                                   ¦20.15,   20.20, 20.21,¦ 

¦     ¦                                   ¦часть 2 статьи 20.23, ¦ 

¦     ¦                                   ¦часть 1 статьи 20.25  ¦ 

¦(в  ред.  Приказов  МВД  РФ  от 15.11.2006 N 916,  от 11.10.2007¦ 

¦N 877)                                   ¦                      ¦ 

¦(см. текст в предыдущей редакции)        ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦4.12.¦Начальник (заместитель начальника) ¦статьи 18.8, 18.9,    ¦ 

¦     ¦специального приемника для содержа-¦часть 1 статьи 19.3,  ¦ 

¦     ¦ния лиц, арестованных в администра-¦статьи 19.15, 19.16,  ¦ 

¦     ¦тивном порядке; начальник спецчас- ¦20.1, 20.17, 20.20,   ¦ 

¦     ¦ти, дежурный помощник начальника   ¦20.21, часть 2 статьи ¦ 

¦     ¦специального приемника для содер-  ¦20.25                 ¦ 

¦     ¦жания лиц, арестованных в адми-    ¦                      ¦ 

¦     ¦нистративном порядке               ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦4.13.¦Начальник (заместители начальника) ¦статьи 5.35 - 5.37,   ¦ 

¦     ¦отдела (отделения) по делам несо-  ¦6.7, 6.10 - 6.12,     ¦ 

¦     ¦вершеннолетних; инспектор отдела   ¦7.17, 7.27, части 1, 2¦ 

¦     ¦(отделения) по делам               ¦и 3 статьи 11.17,     ¦ 

¦     ¦несовершеннолетних                 ¦13.24, 14.2, 14.15,   ¦ 

¦     ¦                                   ¦17.7, 17.9, 18.8,     ¦ 

¦     ¦                                   ¦18.9, часть 1 статьи  ¦ 

¦     ¦                                   ¦19.3, статьи 19.6,    ¦ 

¦     ¦                                   ¦19.7, 19.13, 19.15 -  ¦ 

¦     ¦                                   ¦19.17, 20.1, 20.3,    ¦ 

¦     ¦                                   ¦20.20 - 20.22         ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦4.14.¦Начальник (заместители начальника) ¦статьи 18.8, 18.9,    ¦ 

¦     ¦медицинского вытрезвителя; началь- ¦19.3, 19.6, 19.7,     ¦ 

¦     ¦ник кабинета профилактики, инспек- ¦19.15, 19.16, 20.1,   ¦ 

¦     ¦тор профилактики, инспектор-       ¦20.20 - 20.22         ¦ 

¦     ¦дежурный медицинского вытрезвителя ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦4.15.¦Начальник (заместитель начальника) ¦статьи 17.7, 17.9,    ¦ 

¦     ¦центра государственного санитарно- ¦часть 1 статьи 19.4,  ¦ 

¦     ¦эпидемиологического надзора        ¦часть 1 статьи 19.5,  ¦ 

¦     ¦                                   ¦статьи 19.6, 19.7     ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦4.16.¦Исключен. - Приказ МВД РФ от 15.11.2006 N 916             ¦ 

¦(см. текст в предыдущей редакции)        ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦4.17.¦Исключен. - Приказ МВД РФ от 15.11.2006 N 916             ¦ 

¦(см. текст в предыдущей редакции)        ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦5.   ¦  Управления (отделы, отделения) внутренних дел районов,  ¦ 

¦     ¦     городов и иных муниципальных образований, отделы     ¦ 

¦     ¦ (отделения) внутренних дел на железнодорожном, водном и  ¦ 

¦     ¦      воздушном транспорте (линейные пункты милиции)      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦5.1. ¦Начальник управления (отдела, отде-¦составы               ¦ 

¦     ¦ления) внутренних дел района, горо-¦административных      ¦ 



¦     ¦да или иного муниципального обра-  ¦правонарушений,       ¦ 

¦     ¦зования; первый заместитель началь-¦перечисленные в части ¦ 

¦     ¦ника управления (отдела) внутренних¦1 статьи 23.3 и       ¦ 

¦     ¦дел района, города или иного муни- ¦пункте 1 части 2      ¦ 

¦     ¦ципального образования; заместители¦статьи 28.3 Кодекса   ¦ 

¦     ¦начальника управления (отдела, от- ¦                      ¦ 

¦     ¦деления) внутренних дел района,    ¦                      ¦ 

¦     ¦города или иного муниципального    ¦                      ¦ 

¦     ¦образования; начальник линейного   ¦                      ¦ 

¦     ¦отдела (отделения) внутренних дел  ¦                      ¦ 

¦     ¦на железнодорожном, водном и воз-  ¦                      ¦ 

¦     ¦душном транспорте; первый замести- ¦                      ¦ 

¦     ¦тель начальника линейного управле- ¦                      ¦ 

¦     ¦ния (отдела) внутренних дел на же- ¦                      ¦ 

¦     ¦лезнодорожном, водном и воздушном  ¦                      ¦ 

¦     ¦транспорте; заместители начальника ¦                      ¦ 

¦     ¦линейного управления (отдела, отде-¦                      ¦ 

¦     ¦ления) внутренних дел на железнодо-¦                      ¦ 

¦     ¦рожном, водном и воздушном транс-  ¦                      ¦ 

¦     ¦порте; командир (заместители коман-¦                      ¦ 

¦     ¦дира) батальона (роты); начальник  ¦                      ¦ 

¦     ¦(заместитель начальника) штаба;    ¦                      ¦ 

¦     ¦оперуполномоченный; инспектор;     ¦                      ¦ 

¦     ¦начальник линейного пункта         ¦                      ¦ 

¦     ¦милиции                            ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦5.2. ¦Начальник дежурной части; начальник¦составы               ¦ 

¦     ¦смены дежурной части; помощник     ¦административных      ¦ 

¦     ¦начальника отдела внутренних дел - ¦правонарушений,       ¦ 

¦     ¦оперативный дежурный; помощник     ¦перечисленные в части ¦ 

¦     ¦начальника дежурной части - опера- ¦1 статьи 23.3 и       ¦ 

¦     ¦тивный дежурный; старший оператив- ¦пункте 1 части 2      ¦ 

¦     ¦ный дежурный; оперативный дежурный;¦статьи 28.3 Кодекса   ¦ 

¦     ¦дежурный по разбору с доставленны- ¦                      ¦ 

¦     ¦ми; помощник дежурного; помощник   ¦                      ¦ 

¦     ¦оперативного дежурного дежурной    ¦                      ¦ 

¦     ¦части                              ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦5.3. ¦Начальник (заместители начальника) ¦составы               ¦ 

¦     ¦отдела (отделения) участковых      ¦административных      ¦ 

¦     ¦уполномоченных милиции; начальник  ¦правонарушений,       ¦ 

¦     ¦отделения участковых уполномоченных¦перечисленные в части ¦ 

¦     ¦милиции; старший участковый        ¦1 статьи 23.3 и       ¦ 

¦     ¦уполномоченный милиции; участковый ¦пункте 1 части 2      ¦ 

¦     ¦уполномоченный милиции             ¦статьи 28.3 Кодекса   ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦5.4. ¦Начальник (заместители начальника) ¦статья 7.27, части 1  ¦ 

¦     ¦отдела (отделения) лицензионно-    ¦и 2 статьи 8.37,      ¦ 

¦     ¦разрешительной работы и контроля за¦статьи 9.7, 13.14,    ¦ 

¦     ¦частной детективной и охранной     ¦части 2 и 3 статьи    ¦ 

¦     ¦деятельностью; инспектор отдела    ¦14.1, статьи 14.2 -   ¦ 

¦     ¦(отделения, группы) лицензионно-   ¦14.5, 14.7, 14.10,    ¦ 

¦     ¦разрешительной работы и контроля за¦14.15, часть 5 статьи ¦ 

¦     ¦частной детективной и охранной     ¦14.34, 15.12, 17.10,  ¦ 

¦     ¦деятельностью                      ¦17.12, 19.1 - 19.3,   ¦ 

¦     ¦                                   ¦часть 1 статьи 19.4,  ¦ 

¦     ¦                                   ¦часть 1 статьи 19.5,  ¦ 

¦     ¦                                   ¦статьи 19.6 - 19.7,   ¦ 

¦     ¦                                   ¦19.11, 19.14, 19.19 - ¦ 

¦     ¦                                   ¦19.21, 19.23, 20.1,   ¦ 

¦     ¦                                   ¦20.3 - 20.5, часть 1  ¦ 

¦     ¦                                   ¦статьи 20.6, статьи   ¦ 

¦     ¦                                   ¦20.8 - 20.17, 20.20,  ¦ 

¦     ¦                                   ¦20.21, 20.23, 20.24   ¦ 



¦(в ред. Приказа МВД РФ от 11.10.2007 N 877)                     ¦ 

¦(см. текст в предыдущей редакции)        ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦5.5. ¦Начальник (заместители начальника) ¦составы               ¦ 

¦     ¦отдела (отделения)                 ¦административных пра- ¦ 

¦     ¦организации дознания; старший      ¦вонарушений,          ¦ 

¦     ¦дознаватель; дознаватель           ¦перечисленные в       ¦ 

¦     ¦                                   ¦части 1 статьи 23.3 и ¦ 

¦     ¦                                   ¦пункте 1 части 2      ¦ 

¦     ¦                                   ¦статьи 28.3 Кодекса   ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦5.6. ¦Начальник (заместитель начальника) ¦статьи 8.23, 11.22,   ¦ 

¦     ¦отдела (отделения)                 ¦11.23, 11.26, 11.27,  ¦ 

¦     ¦Госавтоинспекции, командир         ¦11.29, 12.1, 12.2,    ¦ 

¦     ¦(заместитель командира) взвода,    ¦12.3 (за исключением  ¦ 

¦     ¦начальник контрольного поста       ¦случаев управления    ¦ 

¦     ¦милиции, начальник смены           ¦транспортным средством¦ 

¦     ¦контрольного поста милиции,        ¦водителем, не имеющим ¦ 

¦     ¦инспектор строевого подразделения  ¦при себе лицензионной ¦ 

¦     ¦Госавтоинспекции                   ¦карточки), 12.4 -     ¦ 

¦     ¦                                   ¦12.34, 12.36.1, 12.37,¦ 

¦     ¦                                   ¦часть 1 статьи 19.3,  ¦ 

¦     ¦                                   ¦часть 1 статьи 19.4,  ¦ 

¦     ¦                                   ¦статья 19.13, часть   ¦ 

¦     ¦                                   ¦1 статьи 19.19,       ¦ 

¦     ¦                                   ¦статья 19.22 (в части ¦ 

¦     ¦                                   ¦регистрации автомото- ¦ 

¦     ¦                                   ¦транспортных средств с¦ 

¦     ¦                                   ¦рабочим объемом       ¦ 

¦     ¦                                   ¦двигателя более       ¦ 

¦     ¦                                   ¦пятидесяти кубических ¦ 

¦     ¦                                   ¦сантиметров, имеющих  ¦ 

¦     ¦                                   ¦максимальную конст-   ¦ 

¦     ¦                                   ¦руктивную скорость бо-¦ 

¦     ¦                                   ¦лее пятидесяти        ¦ 

¦     ¦                                   ¦километров в час, и   ¦ 

¦     ¦                                   ¦прицепов к ним, пред- ¦ 

¦     ¦                                   ¦назначенных для движе-¦ 

¦     ¦                                   ¦ния по автомобильным  ¦ 

¦     ¦                                   ¦дорогам общего поль-  ¦ 

¦     ¦                                   ¦зования), статьи      ¦ 

¦     ¦                                   ¦20.1, 20.18, часть 1  ¦ 

¦     ¦                                   ¦статьи 20.25          ¦ 

¦(в ред. Приказа МВД РФ от 11.10.2007 N 877)                     ¦ 

¦(см. текст в предыдущей редакции)        ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦5.7. ¦Старший государственный инспектор, ¦статьи 8.22, 8.23,    ¦ 

¦     ¦государственный инспектор,         ¦11.23, 11.26, 11.27,  ¦ 

¦     ¦инспектор подразделений техничес-  ¦11.29, 12.1, 12.2,    ¦ 

¦     ¦кого надзора, регистрационной      ¦12.3 (за исключением  ¦ 

¦     ¦и экзаменационной деятельности     ¦случаев управления    ¦ 

¦     ¦Госавтоинспекции                   ¦транспортным средством¦ 

¦     ¦                                   ¦водителем, не имеющим ¦ 

¦     ¦                                   ¦при себе лицензионной ¦ 

¦     ¦                                   ¦карточки), 12.4 -     ¦ 

¦     ¦                                   ¦12.34, 12.36.1, 12.37,¦ 

¦     ¦                                   ¦часть 1 статьи 19.4,  ¦ 

¦     ¦                                   ¦часть 1 статьи 19.5,  ¦ 

¦     ¦                                   ¦часть 2 статьи 19.19, ¦ 

¦     ¦                                   ¦19.22 (в части регис- ¦ 

¦     ¦                                   ¦трации автомототранс- ¦ 

¦     ¦                                   ¦портных средств с ра- ¦ 

¦     ¦                                   ¦бочим объемом двигате-¦ 

¦     ¦                                   ¦ля более пятидесяти   ¦ 



¦     ¦                                   ¦кубических сантиме-   ¦ 

¦     ¦                                   ¦тров, имеющих макси-  ¦ 

¦     ¦                                   ¦мальную конструктивную¦ 

¦     ¦                                   ¦скорость более пятиде-¦ 

¦     ¦                                   ¦ксяти илометров в час,¦ 

¦     ¦                                   ¦и прицепов к ним,     ¦ 

¦     ¦                                   ¦предназначенных для   ¦ 

¦     ¦                                   ¦движения по автомо-   ¦ 

¦     ¦                                   ¦бильным дорогам общего¦ 

¦     ¦                                   ¦пользования)          ¦ 

¦(в ред. Приказа МВД РФ от 11.10.2007 N 877)                     ¦ 

¦(см. текст в предыдущей редакции)        ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦5.8. ¦Старший государственный инспектор  ¦статьи 5.43, 9.4,     ¦ 

¦     ¦дорожного надзора, государственный ¦8.23, 11.21, 11.22,   ¦ 

¦     ¦инспектор дорожного надзора        ¦11.26, 11.27, 11.29,  ¦ 

¦     ¦                                   ¦12.1, 12.2, 12.3 (за  ¦ 

¦     ¦                                   ¦исключением случаев   ¦ 

¦     ¦                                   ¦управления транспорт- ¦ 

¦     ¦                                   ¦ным средством водите- ¦ 

¦     ¦                                   ¦лем, не имеющим при   ¦ 

¦     ¦                                   ¦себе лицензионной     ¦ 

¦     ¦                                   ¦карточки), 12.4 -     ¦ 

¦     ¦                                   ¦12.34,  12.36.1,      ¦ 

¦     ¦                                   ¦12.37, 14.3, часть 1  ¦ 

¦     ¦                                   ¦статьи 19.4, часть 1  ¦ 

¦     ¦                                   ¦статьи 19.5, часть 2  ¦ 

¦     ¦                                   ¦статьи 19.19, 20.18   ¦ 

¦(в ред. Приказа МВД РФ от 11.10.2007 N 877)                     ¦ 

¦(см. текст в предыдущей редакции)        ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦5.9. ¦Командир (заместитель командира)   ¦части 1, 3, 4 и 5     ¦ 

¦     ¦взвода патрульно-постовой службы   ¦статьи 11.1, статьи   ¦ 

¦     ¦милиции; командир отделения патру- ¦11.9, 11.15, части 1, ¦ 

¦     ¦льно-постовой службы милиции; ко-  ¦2 и 3 статьи 11.17,   ¦ 

¦     ¦мандир (заместители командира) от- ¦статьи 12.1, 12.2,    ¦ 

¦     ¦ряда милиции особого назначения;   ¦12.3 (за исключением  ¦ 

¦     ¦инспектор; милиционер; командир ка-¦случаев управления    ¦ 

¦     ¦тера; командир взвода (отделения)  ¦транспортным средством¦ 

¦     ¦охраны и конвоирования подозревае- ¦водителем, не имеющим ¦ 

¦     ¦мых и обвиняемых; помощники: коман-¦при себе лицензионной ¦ 

¦     ¦дира взвода, участкового уполномо- ¦карточки), 12.6,      ¦ 

¦     ¦ченного милиции; старшина, старший ¦12.7, 12.10 - 12.20,  ¦ 

¦     ¦смены; водитель-сотрудник; а также ¦12.25, 12.29, 13.24,  ¦ 

¦     ¦иные указанные в подпунктах 5.4,   ¦17.7, 17.9, 17.11,    ¦ 

¦     ¦5.6 - 5.14 настоящего Перечня долж-¦17.12, 18.8, 18.9,    ¦ 

¦     ¦ностные лица, являющиеся сотрудни- ¦19.3, 19.6, 19.7,     ¦ 

¦     ¦ками органов внутренних дел, при   ¦19.15 - 19.17, 19.24, ¦ 

¦     ¦осуществлении в установленном по-  ¦20.1 - 20.5, 20.8,    ¦ 

¦     ¦рядке обязанностей по охране об-   ¦20.10, 20.12, 20.13,  ¦ 

¦     ¦щественного порядка и обеспечению  ¦20.17, 20.18, 20.19 - ¦ 

¦     ¦общественной безопасности          ¦20.22                 ¦ 

¦(в ред. Приказа МВД РФ от 15.11.2006 N 916)                     ¦ 

¦(см. текст в предыдущей редакции)        ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦5.10.¦Начальник отдела (отделения)       ¦статьи 7.7, 7.13,     ¦ 

¦     ¦вневедомственной охраны при органах¦7.17, 7.19, 7.20,     ¦ 

¦     ¦внутренних дел; заместители началь-¦7.27, 13.24, 18.8,    ¦ 

¦     ¦ника отдела вневедомственной охраны¦части 1 и 3 - 5       ¦ 

¦     ¦при органах внутренних дел; инспек-¦статьи 8.13, статья   ¦ 

¦     ¦тор; старший инспектор-дежурный,   ¦19.2, часть 1 статьи  ¦ 

¦     ¦инспектор-дежурный ЦОУ; дежурный   ¦19.3, статьи 19.15 -  ¦ 

¦     ¦ПЦО; старший группы задержания ПЦО;¦19.17, 19.23, 20.1,   ¦ 

¦     ¦помощник инспектора-дежурного ЦОУ; ¦20.3, части 1 - 3 и 6 ¦ 



¦     ¦помощник дежурного ПЦО             ¦статьи 20.4, статьи   ¦ 

¦     ¦                                   ¦20.5, 20.8, 20.12,    ¦ 

¦     ¦                                   ¦20.13, 20.17, 20.18,  ¦ 

¦     ¦                                   ¦20.19 - 20.22         ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦5.11.¦Начальник отдела (отделения) по бо-¦статьи 6.3, 6.6,      ¦ 

¦     ¦рьбе с правонарушениями в сфере    ¦6.8, 6.11, 6.12,      ¦ 

¦     ¦потребительского рынка; начальник  ¦6.14, 7.12, 7.19,     ¦ 

¦     ¦отдела (отделения) по исполнению   ¦7.20, 7.27, 8.28 -    ¦ 

¦     ¦административного законодательства;¦8.30, части 1 и 2     ¦ 

¦     ¦заместители начальника отдела по   ¦статьи 8.37, статьи   ¦ 

¦     ¦борьбе с правонарушениями в сфере  ¦9.4, 13.21, 14.1 -    ¦ 

¦     ¦потребительского рынка; заместители¦14.5, 14.7, 14.10,    ¦ 

¦     ¦начальника отдела по исполнению    ¦14.15 - 14.18, 14.26, ¦ 

¦     ¦административного законодательства;¦часть 1 статьи 14.27, ¦ 

¦     ¦инспектор отдела (отделения, груп- ¦части 1 и 5 статьи    ¦ 

¦     ¦пы) по борьбе с правонарушениями в ¦14.34, статьи 15.1,   ¦ 

¦     ¦сфере потребительского рынка; инс- ¦15.2, 15.12, 18.8,    ¦ 

¦     ¦пектор отдела (отделения, группы)  ¦18.9, 18.11, 18.12,   ¦ 

¦     ¦по исполнению административного    ¦19.1 - 19.7, 19.14,   ¦ 

¦     ¦законодательства                   ¦19.19 - 19.21, 19.23, ¦ 

¦     ¦                                   ¦20.1, 20.15, 20.20,   ¦ 

¦     ¦                                   ¦20.21,  часть 2       ¦ 

¦     ¦                                   ¦статьи 20.23, часть 1 ¦ 

¦     ¦                                   ¦статьи 20.25          ¦ 

¦(в  ред.  Приказов  МВД  РФ  от 15.11.2006 N 916,  от 11.10.2007¦ 

¦N 877)                                   ¦                      ¦ 

¦(см. текст в предыдущей редакции)        ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦5.12.¦Начальник (заместители начальника) ¦статьи 18.8, 18.9,    ¦ 

¦     ¦специального приемника для содержа-¦часть 1 статьи 19.3,  ¦ 

¦     ¦ния лиц, арестованных в администра-¦статьи 19.15,         ¦ 

¦     ¦тивном порядке; начальник спецчас- ¦19.16, 20.1, 20.17,   ¦ 

¦     ¦ти, дежурный помощник начальника   ¦20.20, 20.21, часть 2 ¦ 

¦     ¦специального приемника для содержа-¦статьи 20.25          ¦ 

¦     ¦ния лиц, арестованных в администра-¦                      ¦ 

¦     ¦тивном порядке                     ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦5.13.¦Начальник (заместитель начальника) ¦статьи 5.35 - 5.37,   ¦ 

¦     ¦отдела (отделения) по делам несо-  ¦6.7, 6.10 - 6.12,     ¦ 

¦     ¦вершеннолетних; инспектор отдела   ¦7.17, 7.27, части     ¦ 

¦     ¦(отделения, группы) по делам       ¦1, 2 и 3 статьи       ¦ 

¦     ¦несовершеннолетних                 ¦11.17, статьи 13.24,  ¦ 

¦     ¦                                   ¦14.2, 14.15, 17.7,    ¦ 

¦     ¦                                   ¦17.9, 18.8, 18.9,     ¦ 

¦     ¦                                   ¦часть 1 статьи 19.3,  ¦ 

¦     ¦                                   ¦статьи 19.6, 19.7,    ¦ 

¦     ¦                                   ¦19.13, 19.15 -        ¦ 

¦     ¦                                   ¦19.17, 20.1, 20.3,    ¦ 

¦     ¦                                   ¦20.20 - 20.22         ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦5.14.¦Начальник (заместитель начальника) ¦статьи 18.8, 18.9,    ¦ 

¦     ¦медицинского вытрезвителя; началь- ¦19.3, 19.6, 19.7,     ¦ 

¦     ¦ник кабинета профилактики, инспек- ¦19.15, 19.16, 20.1,   ¦ 

¦     ¦тор профилактики, инспектор-дежур- ¦20.20 - 20.22         ¦ 

¦     ¦ный медицинского вытрезвителя      ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦5.15.¦Исключен. - Приказ МВД РФ от 15.11.2006 N 916             ¦ 

¦(см. текст в предыдущей редакции)        ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦6.   ¦   Образовательные учреждения и научно-исследовательские  ¦ 

¦     ¦                 организации МВД России                   ¦ 

¦     +-----------------------------------+----------------------+ 

¦     ¦Начальник (заместитель начальника) ¦части 1, 3, 4 и 5     ¦ 



¦     ¦университета, академии, института, ¦статьи 11.1, статьи   ¦ 

¦     ¦средней школы милиции; начальник   ¦11.9, 11.15, части    ¦ 

¦     ¦дежурной части; старший инспектор- ¦1, 2 и 3 статьи       ¦ 

¦     ¦дежурный; помощник дежурного; на-  ¦11.17, статьи 12.1,   ¦ 

¦     ¦чальник (заместитель начальника)   ¦12.2, 12.3 (за        ¦ 

¦     ¦отдела (отделения), факультета,    ¦исключением случаев   ¦ 

¦     ¦курса, кафедры, цикла; командир    ¦управления            ¦ 

¦     ¦взвода; инспектор; адъюнкт; слу-   ¦транспортным          ¦ 

¦     ¦шатель; курсант <5>                ¦средством водителем,  ¦ 

¦     ¦                                   ¦не имеющим при себе   ¦ 

¦     ¦                                   ¦лицензионной          ¦ 

¦     ¦                                   ¦карточки), 12.6,      ¦ 

¦     ¦                                   ¦12.7, 12.10 - 12.20,  ¦ 

¦     ¦                                   ¦12.25, 12.29, 13.24,  ¦ 

¦     ¦                                   ¦17.7, 17.9, 17.11,    ¦ 

¦     ¦                                   ¦17.12, 18.8, 18.9,    ¦ 

¦     ¦                                   ¦часть 1 статьи 19.3,  ¦ 

¦     ¦                                   ¦19.6, 19.7, 19.15 -   ¦ 

¦     ¦                                   ¦19.17, 20.3, части 1  ¦ 

¦     ¦                                   ¦- 3 и 6 статьи 20.1,  ¦ 

¦     ¦                                   ¦статьи 20.4, 20.5,    ¦ 

¦     ¦                                   ¦20.8, 20.10, 20.12,   ¦ 

¦     ¦                                   ¦20.13, 20.17 - 20.22  ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦7.   ¦               Внутренние войска МВД России               ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦7.1. ¦Дежурный по органу управления, сое-¦статьи 17.7, 17.9,    ¦ 

¦     ¦динению, воинской части, военному  ¦часть 1 статьи 19.3,  ¦ 

¦     ¦образовательному учреждению высшего¦часть 3 статьи 20.2,  ¦ 

¦     ¦профессионального образования и уч-¦статьи 20.5, 20.13,   ¦ 

¦     ¦реждению внутренних войск МВД Рос- ¦20.17 - 20.19, а      ¦ 

¦     ¦сии <6>; начальник караула; по-    ¦также статья 20.27    ¦ 

¦     ¦мощник начальника караула; началь- ¦при осуществлении     ¦ 

¦     ¦ник гарнизона; помощник начальника ¦контртеррористической ¦ 

¦     ¦гарнизона; начальник заставы; де-  ¦операции              ¦ 

¦     ¦журный по заставе; комендант; за-  ¦                      ¦ 

¦     ¦меститель коменданта; дежурный по- ¦                      ¦ 

¦     ¦мощник коменданта внутренних войск;¦                      ¦ 

¦     ¦начальник (командир, старший) войс-¦                      ¦ 

¦     ¦кового наряда; помощник (замести-  ¦                      ¦ 

¦     ¦тель) начальника (командира, стар- ¦                      ¦ 

¦     ¦шего) войскового наряда; командир  ¦                      ¦ 

¦     ¦воинской части (подразделения)     ¦                      ¦ 

¦     ¦внутренних войск, привлекаемого для¦                      ¦ 

¦     ¦выполнения возложенных на внутрен- ¦                      ¦ 

¦     ¦ние войска задач; заместитель ко-  ¦                      ¦ 

¦     ¦мандира воинской части (подразделе-¦                      ¦ 

¦     ¦ния) внутренних войск, привлекаемо-¦                      ¦ 

¦     ¦го для выполнения возложенных на   ¦                      ¦ 

¦     ¦внутренние войска задач            ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

¦7.2. ¦Заместитель начальника Военно-меди-¦статьи 17.7, 17.9,    ¦ 

¦     ¦цинского управления Главного коман-¦часть 1 статьи 19.4,  ¦ 

¦     ¦дования внутренних войск МВД России¦часть 1 статьи 19.5,  ¦ 

¦     ¦- главный государственный санитар- ¦статьи 19.6, 19.7     ¦ 

¦     ¦ный врач внутренних войск МВД Рос- ¦                      ¦ 

¦     ¦сии; начальник главного центра го- ¦                      ¦ 

¦     ¦сударственного санитарно-эпидемио- ¦                      ¦ 

¦     ¦логического надзора внутренних     ¦                      ¦ 

¦     ¦войск МВД России; заместитель нача-¦                      ¦ 

¦     ¦льника главного центра государстве-¦                      ¦ 

¦     ¦нного санитарно-эпидемиологического¦                      ¦ 

¦     ¦надзора внутренних войск МВД Рос-  ¦                      ¦ 

¦     ¦сии; начальник отдела, отделения,  ¦                      ¦ 



¦     ¦старший санитарный врач, санитарный¦                      ¦ 

¦     ¦врач, старший врач-эпидемиолог,    ¦                      ¦ 

¦     ¦врач-эпидемиолог, старший врач-    ¦                      ¦ 

¦     ¦радиолог-токсиколог главного центра¦                      ¦ 

¦     ¦государственного санитарно-эпиде-  ¦                      ¦ 

¦     ¦миологического надзора внутренних  ¦                      ¦ 

¦     ¦войск МВД России; заместитель на-  ¦                      ¦ 

¦     ¦чальника медицинского отдела (служ-¦                      ¦ 

¦     ¦бы) территориального объединения   ¦                      ¦ 

¦     ¦внутренних войск - главный государ-¦                      ¦ 

¦     ¦ственный санитарный врач территори-¦                      ¦ 

¦     ¦ального объединения внутренних     ¦                      ¦ 

¦     ¦войск МВД России                   ¦                      ¦ 

+-----+-----------------------------------+----------------------+ 

  

 

-------------------------------- 

 

<1> Здесь и далее в настоящем Перечне под оперуполномоченным понимаются: старший 

оперуполномоченный по особо важным делам, оперуполномоченный по особо важным 

делам, старший оперуполномоченный, оперуполномоченный. 

 

<2> Здесь и далее в настоящем Перечне под инспектором понимаются: главный эксперт-

консультант, главный эксперт, старший эксперт, эксперт; старший инспектор по особым 

поручениям, инспектор по особым поручениям, старший инспектор, инспектор, младший 

инспектор; старший референт по особым поручениям, референт по особым поручениям, 

старший референт, референт; старший юрисконсульт, юрисконсульт, а также иные 

должности инспекторов, содержащие в своем наименовании указание на выполнение 

обязанностей инспектора по направлению деятельности или на совмещение обязанностей 

инспектора с иными обязанностями, если специально не оговорено иное. 

 

<3> Далее также - "ЦОУ". 

 

<4> Далее также - "ПЦО". 

 

<5> Должностные лица, состоящие в должностях рядового и начальствующего состава 

органов внутренних дел, привлеченные в установленном порядке к охране общественного 

порядка и обеспечению общественной безопасности. 

 

<6> Далее также - "внутренние войска". 

  

 

Примечание. На должностных лиц рядового и начальствующего состава органов 

внутренних дел, не являющихся сотрудниками милиции, предоставляемые настоящим 

Перечнем права распространяются при условии выполнения ими в установленном 

порядке задач, возложенных законом на милицию. 

  

  

  

 

Приложение N 2 

 

к Приказу МВД России 

 

от 02.06.2005 N 444 



  

ПЕРЕЧЕНЬ 

ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ СИСТЕМЫ ФЕДЕРАЛЬНОЙ 

МИГРАЦИОННОЙ СЛУЖБЫ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ СОСТАВЛЯТЬ 

ПРОТОКОЛЫ ПО ДЕЛАМ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ, 

ПРЕДУСМОТРЕННЫХ КОДЕКСОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ 

  

 

Исключен. - Приказ МВД РФ от 16.06.2008 N 516. 

 

(см. текст в предыдущей редакции) 

  

  

  

 

Приложение N 3 

 

к Приказу МВД России 

от 02.06.2005 N 444 

  

ПЕРЕЧЕНЬ 

ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ СИСТЕМЫ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ ОСУЩЕСТВЛЯТЬ 

АДМИНИСТРАТИВНОЕ ЗАДЕРЖАНИЕ 

  

 

(в ред. Приказа МВД РФ от 15.11.2006 N 916) 

  

 

Административное задержание в соответствии с пунктами 1 и 2 части 1 статьи 27.3 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях <1> 

осуществляют: 

 

-------------------------------- 

 

<1> Далее также - "Кодекс". 

  

 

1. Должностные лица органов внутренних дел, имеющие специальное звание милиции, 

наименования должностей которых указаны в пунктах 1, 3, а также в подпунктах 2.1, 4.1 - 

4.9, 4.11 - 4.15, 5.1 - 5.9, 5.11 - 5.14 Перечня должностных лиц системы Министерства 

внутренних дел Российской Федерации, уполномоченных составлять протоколы по делам 

об административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях. 

 

(в ред. Приказа МВД РФ от 15.11.2006 N 916) 

 

(см. текст в предыдущей редакции) 

 

2. Начальники департаментов, первый заместитель (заместители) начальников 

департаментов, начальники (заместители начальников) управлений, начальники 



(заместители начальников) отделов, начальники (заместители начальников) бюро 

(центров); начальники главных управлений МВД России по федеральным округам, 

министры внутренних дел, начальники ГУВД, УВД субъектов Российской Федерации, 

управлений (отделов) внутренних дел на железнодорожном, водном и воздушном 

транспорте, управлений (отделов) в закрытых административно-территориальных 

образованиях, на особо важных и режимных объектах; первый заместитель (заместители) 

начальников главных управлений МВД России по федеральным округам, первый 

заместитель (заместители) министров внутренних дел, первый заместитель (заместители) 

начальников ГУВД, УВД субъектов Российской Федерации, управлений (отделов) 

внутренних дел на железнодорожном, водном и воздушном транспорте, управлений 

(отделов) в закрытых административно-территориальных образованиях, на особо важных 

и режимных объектах; начальники (заместители начальников) управлений (отделов, 

отделений) внутренних дел районов, городов и иных муниципальных образований, 

начальники дежурных частей (дежурных смен дежурных частей) указанных органов и 

подразделений, участковые уполномоченные милиции, в случае обращения должностных 

лиц, уполномоченных Кодексом составлять протоколы о соответствующих 

административных правонарушениях, при выявлении ими любых административных 

правонарушений. 

 

3. Начальники управлений (отделов, отделений) вневедомственной охраны при органах 

внутренних дел, их заместители; старшие: инспекторы охраны (по боевой и служебной 

подготовке), инспекторы-дежурные; инспекторы охраны (по боевой и служебной 

подготовке), инспекторы-дежурные, командир отделения, дежурный пункта 

централизованной охраны <1>, старший группы задержания ПЦО, помощники дежурного 

ПЦО вневедомственной охраны при органах внутренних дел - при выявлении 

административных правонарушений, связанных с причинением ущерба охраняемому 

вневедомственной охраной при органах внутренних дел объекту или вещам либо с 

посягательством на такие объект или вещи, а равно с проникновением в охраняемую 

вневедомственной охраной при органах внутренних дел зону. 

 

-------------------------------- 

 

<1> Далее также - "ПЦО". 

  

 

4. Офицеры органов управления, соединений, воинских частей, военных образовательных 

учреждений высшего профессионального образования и учреждений внутренних войск 

МВД России <1>, а также дежурные по органам управления, соединениям, воинским 

частям, военным образовательным учреждениям высшего профессионального 

образования, учреждениям и войсковым нарядам внутренних войск, коменданты, 

заместители комендантов, дежурные помощники комендантов внутренних войск, а при 

отсутствии вышеуказанных должностных лиц в местах несения боевой службы - 

начальники караулов и войсковых нарядов внутренних войск - при выявлении 

административных правонарушений, связанных с причинением ущерба охраняемым 

внутренними войсками важным государственным объектам, сооружениям на 

коммуникациях, специальным грузам, складам, органам военного управления 

внутренними войсками, проникновением на охраняемые внутренними войсками 

территории (зоны), на которых постоянно или временно размещаются соединения, 

воинские части и подразделения, военные образовательные учреждения высшего 

профессионального образования и учреждения внутренних войск, иные объекты, техника 

и имущество внутренних войск, либо с посягательством на указанные объекты или 

имущество. 



 

-------------------------------- 

 

<1> Далее также - "внутренние войска". 

  

 

5. Должностные лица органов внутренних дел, имеющие специальное звание милиции, 

наименования должностей которых указаны в пунктах 1, 3, а также в подпунктах 2.1, 4.1 - 

4.9, 4.11 - 4.15, 5.1 - 5.9, 5.11 - 5.14 Перечня должностных лиц системы Министерства 

внутренних дел Российской Федерации, уполномоченных составлять протоколы по делам 

об административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях, при выявлении административных 

правонарушений в области защиты и охраны Государственной границы Российской 

Федерации, а также при выявлении административных правонарушений во внутренних 

морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной 

экономической зоне Российской Федерации. 

 

(в ред. Приказа МВД РФ от 15.11.2006 N 916) 

 

(см. текст в предыдущей редакции) 

 

Примечание. На должностных лиц рядового и начальствующего состава органов 

внутренних дел, не являющихся сотрудниками милиции, предоставляемые настоящим 

Перечнем права распространяются при условии выполнения ими в установленном 

порядке задач, возложенных законом на милицию. 

 


